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Förord 
Denna rapport skrivs på uppdrag av den förvaltningsöverskridande styrgruppen 

för det tillitsskapande arbetet på Hisingen, med syfte att motverka 

konsekvenserna av den desinformation som sprids och skapar tillitsbrist hos 

invånare på Hisingen 
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Bakgrund  

Händelseutveckling 2021–2023 
Arbetet med att bemöta desinformationskampanjen startade i samverkan mellan 

Socialförvaltningen Hisingen och Demokrati- och medborgarservice (DM) 

under våren 2022. Efter en initial dialog mellan förvaltningarna startades en 

gemensam styrgrupp och arbetsgrupp i syfte att inleda dialoger med olika 

samfund, föreningar och grupper utifrån desinformationskampanjen och dess 

konsekvenser.  

Nedan följer en beskrivning av hur desinformationskampanjen och arbetet inom 

Socialförvaltningen, i samverkan med DM, utvecklat sig fram till 2023. 

2022 

En omfattande desinformationskampanj mot Sveriges socialtjänst tog fart under 

början på år 2022, kampanjen bedrevs till största del på sociala medier där man 

bland annat påstod att socialtjänsten kidnappar muslimska barn. Kampanjen 

eldade på den rädsla och tillitsbrist som funnit mot socialtjänsten under många 

år men med denna spridning så ökade hotet mot socialtjänsten och 

konsekvenserna blev att invånare drog sig undan och inte vågade ha kontakt 

med socialtjänsten eller ta del av det stöd som fanns inom myndighet eller 

förebyggande arbete.  

Stabs-och kommunikationschefer i de fyra socialförvaltningarna skapade en 

stadencentral arbetsgrupp för att ta fram en kommunikationsplan för hur staden 

skulle sprida korrekt information om socialtjänsten och på så sätt bemöta den 

desinformation som lyftes i sociala medier. Det blev snabbt tydligt för den 

centrala arbetsgruppen att det redan fanns mycket information för både 

medarbetare och invånarna och att den största utmaningen inte låg i bristen på 

informationsmaterial, på svenska och andra språk, utan i stället grundade sig i 

den låga tilltron till myndigheter, utövning och lagstiftning. För att kunna vända 

utvecklingen och öka tilliten krävdes snarare ett tidigt och långsiktigt arbete 

som behöver utföras utanför de vanligaste kommunikationskanalerna på andra 

arenor.  

I samma veva startades samtal upp mellan socialförvaltningen hisingen och 

demokrati och medborgarservice för att skapa samsyn kring problematiken och 

se möjligheter till att bemöta desinformationen lokalt. Fokus låg på hur man 

snabbt kunde bemöta informationen och skapa tillit på lång sikt för att förhindra 

att liknande kampanjer skulle få en sådan genomslagskraft. Till följd av detta 

skapades en förvaltningsövergripande styrgrupp och arbetsgrupp för arbetet och 

det gemensamma arbetet påbörjades. Man såg tidigt att fysiska sammanhang 

och möten är väldigt viktiga och en kulturkompetens krävs då mottagaren måste 

lita på avsändaren. Det personliga mötet är av avgörande betydelse, i synnerhet 

med människor som man av olika skäl litar på. 
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Ingången bestod därför i att bemöta kampanjen genom dialog och information 

samt planera för framtida dialoger och samverkan för att bygga upp tillit mellan 

staden och invånarna. I arbetsgruppen lyftes även vikten av att handla på de 

frågor och de rädslor som kommer från invånarna lokalt och därefter anpassa 

innehållet i dialoger och informationsmaterial i de kommunikationsvägar man 

såg hade störst genomslagskraft. Bland annat användes/används 

invånarguiderna som en mycket viktig kommunikationskanal och referensgrupp 

för genomförande (läs mer om invånarguider under rubrik 2.1). 

Till att börja med erbjöds dialog till föreningar och organisationer som 

efterfrågat dialog eller som arbetsgruppen lyft som viktiga parter att ha dialog 

med då de har en hög grad av tillit hos invånarna. Det var även flera aktörer 

som erbjöds dialog och som kontakt initierades med för att forma goda 

förutsättningar för en dialog på lång sikt för att skapa samsyn kring 

samhällsproblematiken och tydliggöra förväntningarna hos båda parter, 

exempelvis Göteborgs moské som har en central roll i många människors liv 

vad gäller vårt arbetes målgrupp. 

I ett andra steg erbjöds även andra viktiga medarbetare som arbetar nära 

invånarna ett infotillfälle/dialog, en erfarenhet som förvaltningen tog med sig 

från samtal med Nordost. Här erbjöds bostadsbolagens personal (främst 

trygghetsvärdar) information och dialogtillfällen samt medborgarkontoren. 

Även stadsmissionens personal visade intresse för information och dialog till 

sina anställda som arbetar nära invånarna. Det skapades även infomaterial på 

andra språk i form av visitkort, koll på socialtjänsten.  

Sedan uppstarten av arbetet så såg styrgrupp och arbetsgrupp nödvändigheten i 

att i dialogerna ha med personer väl insatta i myndighetsarbetet, vad gäller 

främst LVU, för att kunna bemöta grundfrågan i desinformationskampanjen. 

Under slutet på året avsatte därför barn och unga myndighet en 100 % tjänst, 

fördelat på tre personer, för att arbeta med att bemöta behovet av dialoger och 

utåtriktat arbete. Avdelningen för barn och unga resurs, arbetsgruppens 

medlemmar med flera täckte upp med personal, exempelvis föräldrastödjare, 

tillsammans med myndighet, beroende på målgrupp som dialogen hölls 

med/för.  

I och med att dialoger genomfördes och återkopplades till styrgrupp och 

arbetsgrupp så började ett antal erfarenheter och utmaningar att utkristallisera 

sig tidigt i processen. Dessa kommer att lyftas fram mer under rubriken ”2. 

Genomförda dialoger och lärdomar” men några extra framträdande listas här i 

punktform: 

• Dialogerna behöver genomföras i mindre grupper, och inte 

föreläsningar, för att kunna bemöta de frågor som kommer från 

deltagarna. Annars är det lätt att deltagarna känner sig ännu mer 

frustrerade då man inte upplever att man får svar på sina frågor och 

därigenom inte ett bra bemötande.  

• Det visade sig även vara viktigt att erbjuda uppföljande dialoger för att 

säkerställa att invånarna fått svara på sina frågor, dialogerna kan skapa 
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upprörda känslor och nya frågor som behöver följas upp vid nästa 

tillfälle. 

• Myndighet måste vara med i dialogerna med stöd av förebyggande 

funktioner inom avdelning barn och unga resurs. Man får då med fler 

perspektiv och kan visa på bredden i socialtjänstens uppdrag och arbete. 

Frågorna som inkommit i samband med hittills genomförda dialoger rör 

allt från hur man som förälder hanterar ett barn som inte lyder till 

tvångsomhändertaganden. Man behöver bemöta rädslan kring LVU och 

orosanmälningar på plats och samtidigt kunna berätta om allt stöd man 

kan få i ett tidigt skede utan att behöva registreras i socialtjänstens 

system. Där kan myndighet och resursavdelning komplettera varandra 

bra i en dialog riktad mot civilsamhället.  

• Viktigt att inte gå ut brett och erbjuda dialoger om man inte har 

personella resurser på plats, det ger motsatt effekt om man inte i nästa 

läge kan möta behovet snabbt.  

• Det är viktigt att det finns en systematik, ett årshjul, kring när och hur 

dialogerna ska föras, detta för att enklare kunna avsätta personella 

resurser och kunna koppla på sig i de processer/sammanhang som 

bedriver verksamhet i områdena.  

• Det krävs tid och personella resurser med riktade uppdrag då 

tillitsbristen inte är en tillfällig problematik. Fördelaktigt är om det är 

samma personer som arbetar ihop sig och får förtroende allteftersom de 

arbetar med frågan.  

• Misstron sprids även till andra verksamheter som samarbetar med 

socialtjänsten, exempelvis BVC, skolan och fältare vilket gör det här till 

ett problem som kan få stora konsekvenser för verksamheter i och 

utanför stadens organisatoriska gränser.   

• Man måste kunna bemöta desinformationen där den sprids, på sociala 

medier. Desinformationen sprids snabbt och den är målgruppsanpassad 

och där hänger staden inte med. Det krävs ett staden 

övergripande/nationellt grepp kring hur den frågan ska kunna skötas.  

• Det är viktigt att socialtjänsten även syns spontant ute i andra sociala 

sammanhang där man kan fånga människor i samtal i vardagen, i 

neutrala sammanhang som inte är stigmatiserande och laddade.  

• Viktigt att man tänker brett inom socialtjänsten vad gäller 

vidareutbildningar för att säkerhetsställa att man från stadens sida också 

gör allt man kan för att minska missförstånd i brukarmöten eller 

liknande som kan leda till desinformation eller tillitsbrist. 

• Alla måste arbeta med att stärka föräldrarna i deras självförtroende. 

Desinformationen har gjort att många föräldrar är rädda för att de ska 

bli orosanmälda om de sätter på fel kläder på barnen till förskolan eller 

om de säger till sitt barn på skarpen att inte göra en viss sak osv.   

• Avslutningsvis så såg man att det fortsatta arbete måste ha ett 

långsiktigt tänk då denna rädsla och desinformation inte är en ny fråga 

men blossar upp och syns mer i omgångar. Det krävs ett tydligt 

dialoguppdrag med avsatta personella resurser för att informera på 

skolor, förskolor och andra viktiga samverkansparter för att stärka 
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förtroendet. Men även för att kunna bemöta föreningar och 

organisationer i civilsamhället.   

2023 

Under 2023 intensifierades arbetet och former för samverkan började sätta sig, 

vilket skapade möjlighet till fler dialoger men även att etablera mer samverkan 

med andra förvaltningar såsom Grundskolan. 

Desinformation- och tillitsfrågan blev allt mer uppmärksammad nationellt som 

lokalt. Allt mer desinformation spreds kopplat till andra frågor och 

verksamheter som arbetar i samverkan med socialtjänsten, exempelvis öppna 

förskolan. Konsekvenserna av desinformation om socialtjänsten förstärkes även 

i samband med koranbrännigarna som genomfördes runt om i landet och 

skapade stor oro. Med detta blev det ännu tydligare att 

desinformationskampanjen som sker i utländska medier är främst på arabiska. I 

svenska sociala medier har även andra målgrupper tagit plats och förstärkt 

desinformationskampanjen med sina situationer/fall.  

Organisation och syfte  

Syftet med det lokala arbetet på Hisingen  

Ann och Matilda 

I det inledande skedet formulerades ett syfte med arbetet för att skapa en 

riktning för styrgrupp och arbetsgrupp att arbeta för. Syftet har i dagsläget inte 

förändrats men kan komma att utvecklas under arbetets gång. 

Styrgrupp och arbetsgrupp ska: 

Inleda en dialog med olika samfund, föreningar och grupper utifrån den 

desinformation kring socialtjänsten som har förekommit under de senaste 

månaderna samt den desinformation som vi kan lyssna in lokalt 

Bemöta kampanjen genom dialog och information samt planera för framtida 

dialoger och samverkan för att bygga upp tillit mellan staden och invånarna 

Beakta att det är viktigt att handla på de frågor och de rädslor som kommer 

från invånarna och därefter anpassa innehållet och kommunikationsvägarna 

Organisation för styrning och genomförande  

Ann och Matilda 

Nedan följer en sammanställning av de funktioner som sitter representerade i 

den lokala styrgruppen samt arbetsgruppen: 

Styrgruppen: 

Socialförvaltningen Hisingen 
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Förvaltningsdirektör  

Avdelningschef barn och unga myndighet 

Avdelningschef barn och unga resurs 

Avdelningschef välfärd och fritid 

Utvecklingsledare säkerhet och krisberedskap 

Processledare/utvecklingsledare folkhälsa 

Processledare/Verksamhetsutvecklare barn och unga myndighet  

Demokrati- och medborgarservice 

Avdelningschef avdelningen för utveckling och analys 

Planeringsledare demokrati/projektledare Hisingens invånarguider  

 

Arbetsgruppen:  

Socialförvaltningen Hisingen 

SSPF koordinator/kompetens inom dialoger i komplexa samhällsfrågor 

Utvecklingsledare Trygg i  

Koordinator i familjecentrerat arbetssätt 

Socialsekreterare, Mottagningsenheten/samordnare desinformationsarbetet 

inom barn och unga myndighet 

Processledare/utvecklingsledare folkhälsa 

Processledare/Verksamhetsutvecklare barn och unga myndighet 

Demokrati- och medborgarservice 

Planeringsledare demokrati/projektledare Hisingens invånarguider 
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Genomförda dialoger och 
lärdomar  
Sedan uppstart av det lokala dialogarbetet på Hisingen så såg man behovet av 

lokala brobyggare och anpassade kommunikationskanaler/nätverk. Det behovet 

låg även till grund för vilka funktioner/personer som skulle sitta med i den 

lokala arbetsgruppen. Att bygga på de kontakter som fanns för att skapa tillit 

efter invånarnas behov gav grund för de dialoger som genomfördes nedan. 

Hisingens invånarguider                  

 

År 2019 utvecklade Göteborgs Stad en ny kommunikationskanal och 

metod i Biskopsgården för att öka biskopsgårdsbornas möjligheter att 

påverka sina liv och samhällsutveckling. Metoden är sprunget ur 

konceptet med demokratiambassadörer som fanns i Biskopsgården inför 

valen 2014 och 2018. 2019–2021 utvecklade man metoden inom ramen 

av projektet Biskopsgårdens invånarguider. Detta projekt utvärderas och 

visade på en positiv trend vilket ledde till att man 2022 valde att utveckla 

metoden och testa den i flera områden på Hisingen.  

 

Invånarguiderna representerar boende i områden genom att de bor i de 

utvalda områdena och har lokal kännedom, är i olika åldrar, kan olika 

språk och är i olika faser i livet. De bär väst/tröja där det står Göteborgs 

stad och invånarguide för att tydliggöra vem de är. Invånarguiderna 

arbetar främst face to face, det vill säga via det personliga mötet med 

invånare och guidar Hisings borna i samhällsviktiga frågor. De får olika 

uppdrag som de planerar och genomför. De arbetar uppsökande, till 

exempel står de på torg, besöker verksamheter/föreningar och går runt i 

områden och informerar. De arrangerar även egna aktiviteter och deltar 

på andras events. Invånarguider arbetar valstärkande vid valår men fokus 

ligger på att arbeta demokratistärkande mellan val. Invånarguiderna 

guidar även stadens verksamheter med ett brett invånarperspektiv.   

 

I arbetet med att motverka desinformation om socialtjänsten har 

invånarguiderna varit ett bollplank för arbetsgruppen. Invånarguiderna 

var snabba med att förmedla att dela ut flyers med korrekt information 

inte skulle ge effekt då tilliten inte finns där för att kunna motta 

informationen. De lyfte även tidigt att socialtjänstens närvaro var extremt 

viktig och att de kunde bidra med att lyssna in och vara med på träffarna 

socialtjänsten hade med invånarna och civilsamhället.  
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Invånarguiderna har i arbetet med att motverka desinformation fungerat 

som en länk mellan socialförvaltningen och målgrupper med lägre 

delaktighet och tillit på hisingen. 

 

Invånarguiderna har sedan arbetsgruppen startade lyssnat in vad som 

bubblar hos Hisings borna (främst i biskopsgården och backa) när det 

gäller desinformation om socialtjänsten. De har varit med på träffar och 

kunnat vara stöd för vissa språkgrupper på plats under träffen men även 

efteråt då vissa har kommit till invånarguiderna efteråt och uttryckt vad 

de känt om träffen med socialtjänsten. Detta har då förts tillbaka till 

arbetsgruppen för att arbeta vidare med. Vidare har invånarguiderna 

alltid haft med sig ”håll koll på soc” kort vid arbetspass för att kunna dela 

ut vid behov.  

 

Därtill har 5 invånarguider gått kursledarutbildning ”förälder i nytt land” 

som både ses som kompetenshöjning för att kunna besvara och hänvisa 

bättre i samtal om desinformation om socialtjänsten. 

Kursledarutbildningen är ännu ett verktyg att arbeta vidare med 2024 

inom ramen för att motverka desinformation och öka kunskapen och tillit 

till socialtjänsten. 

 

 

 
 

Genomförda invånardialoger 

SFI (2022-10-05) 

Två socialsekreterare från ungdomsgruppen var på plats och informerade och 

svarade på frågor. Fyra invånarguider var med på plats som språkstöd och 

sammanhangstolka och projektledare förde anteckningar och lyssnade in.  

• Ca 40 personer mestadels kvinnor (3 män).  

• Språkgrupper: arabiska, somaliska, persiska, turkiska och kurmanji (+ 

bosniska, urdu, mandarin).  

Upplevelser inför: lite oroliga kring varför socialtjänsten är på plats men de 

stannade ändå kvar.  
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Upplever under träffen: många lyssnar men vissa upplever inte att det de 

säger är genuint. Känslan av att grannar osv gör orosanmälan och om det är 

misstanke om våld så utreds de alltid och att de då kan tas på felaktiga grunder.  

För mycket text på PP hade fungerat med stödord. Bra att socialsekreterare är 

ute mer och bli mer bekväma att samtala om dessa svåra frågor och information 

= kan upplevas mer genuint och trovärdigt.  

 

Frågor som dök upp under träffen och svaret de fick under träffen:  

• Fråga: Är det vanligt att polisen kommer och tar barnen utan att 

informera föräldrarna.  

Svar: Informationen som kommer i anmälan är så pass allvarlig om detta sker 

och det är inte så vanligt men det kan ske.  

• Fråga: Många föräldrar har ansökt om hjälp för att deras barn är i 

kriminella grupper men får inte hjälp av socialen. Flera har sagt detta.  

Svar: Det beror på vad man ansöker om – stöd eller att barnet ska omhändertas 

för grov kriminalitet. Men man kan tyvärr få avslag. Man försöker hitta en 

lösning på hemmaplan – frivillig placering hemifrån. Det beror på vad man 

ansöker om och vad problematiken.  

• Fråga: Tänk om barnet ljuger, hur bedömer socialtjänsten barnets 

trovärdigheter och synpunkter.  

Svar: Svårt att förklara hur praktiskt det går till. Viktigt med samtalen – och 

båda väger lika tungt och då tar man in fler kontaktytor som skola osv för att få 

en bättre samlad bild. Ha fler samtal med barnet för att se om ex historien är den 

samma från början.  

• Fråga: Starkt fokus på barnets rättigheter och blir rädda för hur de kan 

agera kring hur de kan uppfostra och säga nej – vad blir förälderns 

rättighet? 

Svar: Viktigt att prata med barnen att socialtjänsten inte är barnens utväg eller 

farlig = då kan de använda socialtjänsten emot en. Föräldrar har rättigheter och 

viktigt att ha en dialog med barnen om socialtjänsten. Socialtjänsten är ett stöd 

till föräldrarna – man kan kontakta socialtjänsten och ansöka om stöd.  

Om en utredning görs för LVU kan barnet omhändertas under processen? 

Om det tas akut kan det bli så – det är olika beroende på situation och insatser. 

Det beror på hur allvarligt anmälan är så sker det fort men om man under 4 

månader samlar in information då tas det när informationen.  

• Fråga: Om barnet gråter och skriker en hel del och andra tror det är på 

grund av andra saker – vad kan man göra då? Finns det stöd för att 

hantera sådant?  

Svar: Alla barn gråter och första tanken är inte att barnet blir slagen och en 

utredning görs och kan erbjuda stöd eller insats.  
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Innan vi gick ställde invånarguiderna deltagarna om något av informationen de 

har fått idag är ny information. Utfallet blev:  

• Persisktalande gruppen - mycket nytt och uppskattade tillfället.  

 

• Turkisktalande gruppen – både nytt och sådant man visste och 

uppskattade tillfället.  

 

• Somalisktalande gruppen– upplevde att inget var ny information och 

kände mer frustration då de har gjort det man vill att de ska göra (söka 

hjälp) men får ingen hjälp  

 

• Arabiskatalande grupp – lite ny information, ville prata mer kring stöd 

till föräldrarna. Vi tar med oss detta och nästa tema kan vi visa hur man 

ansöker till föräldraträffarna som finns.  

Samtal på lokal förenings arena 

SSPF-koordinator Susanna Nolin blev inbjuden av en förening för att träffa en 

grupp föräldrar med indiskt ursprung. SSPF-koordinatorn har vid flera tillfällen 

tidigare besökt föreningens söndagsverksamhet för föräldrar då de hållit i Öppet 

hus med forumteater på Vårvindens fritidsgård. 

22 föräldrar med indiskt och tunisiskt ursprung deltog. Dessutom deltog 

ansvariga för föreningen samt en av dem som leder aktiviteterna i föreningen. 

Samtalet hölls på engelska. Susanna inledde kort med att beskriva sin roll som 

koordinator och vad arbete på service och råd- och stöd inom 

socialförvaltningen innebär. 

Man satt i en ring och föreningen ledde därefter en övning där alla fick dela 

med sig av något personligt minne. Detta skapade en fin stämning och 

samtalsklimatet var gott under hela mötet. Frågorna kretsade mycket kring vad 

man som förälder “får” göra och “inte får” göra då man uppfostrar barn i 

Sverige. Här är ett litet axplock av de frågor som lyftes: 

- Får vi låta vår bebis sova i vår gemensamma säng eller tar socialen barnet om 

de får reda på det? 

- Hur gör jag när jag vill gränssätta mitt barn om jag inte får slå? 

- Mitt barn ljuger i skolan och säger att hen bara får äcklig mat hemma, kommer 

skolan att orosanmäla det? 

- Får jag lov att prata med personalen på förskolan då jag hämtar mitt barn? 

- Får jag lov att prata med personalen på skolan då jag hämtar mitt barn? 

- Mitt barn vill ha sin mobil hela tiden hur ska jag göra? 

Susanna och föreningen hjälptes åt att besvara frågorna och föräldrarna delgav 

också varandra sina erfarenheter och gav varandra tips och råd. Susanna hade 

med viss information om vilka föräldrastödskurser som finns och tipsade bland 

annat om att “Förälder i nytt land” ges på engelska och att det fanns möjlighet 

att anmäla sig till den. Susanna delade också ut sitt visitkort och sa att alla är 

välkomna att ringa så ser hon till att föräldrarna får träffa den de behöver och 

prata mer. Ingen har hört av sig. 
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Föräldradialog 

Föräldradialogerna organiserades av SSPF-koordinator Susanna Nolin, 

föräldrastödjare Alexandra Radyn, familjebehandlare Stina Glader 

Hellervik/Fatima Alami Stenson och utvecklingsledare trygghetsfrämjande och 

brottsförebyggande arbete Catharina Jonsson. De genomfördes i maj och juni 

2022.  

Föräldradialogerna har pågått regelbundet med några träffar/termin sedan 2017 

och föräldrarna har själva valt teman för dialogerna. Vid ett tillfälle önskade de 

att socialtjänsten skulle bjudas in för att berätta mer om sitt arbete, i synnerhet 

om vad som händer vid en orosanmälan. Vid det första tillfället deltog 

socialsekreterare och enhetschef från Barn och unga myndighet, Akosua 

Acheampong och Elisabeth Hernqvist, 24 föräldrar, varav 23 kvinnor och en 

man. En tolk samt två fältsekreterare och två invånarguider deltog också. 

Flera deltagare uttryckte en frustration över att inte ha fått svar på sina frågor 

och önskade en fortsättning med socialtjänsten vid nästa dialogtillfälle. Då 

deltog samma representanter från Barn och unga myndighet, direktören för 

Socialförvaltningen Hisingen, Christina Alvelin, samt 14 föräldrar, varav alla 

kvinnor, och fyra barn. Därutöver deltog en tolk, två fältsekreterare och två 

trygghetsvärdar.  

Frågor som uppkom 

- Deltagare ger exempel på föräldern till ungdomen som var inblandad i 

polismordet. De fick inte hjälp, många drar sig därför för att söka. 

Saknar ni kompetensen i den här kategorin av ungdomar? 

- Konflikten mellan norra och södra leder till att barn till exempel inte 

vågar besöka tandläkaren på Vårväderstorget. Vad gör ni? 

- Vi mörkhyade känner att vi inte får vad vi vill ha av samhället, till 

exempel försörjningsstöd. Mannen i familjen kanske har åkt till 

hemlandet och då kan inte kvinnan lämna uppgifter om honom som 

socialtjänsten kräver. Mamman lämnas ensam och ärendet kan gå till 

inkasso. Varför tar socialsekreterarna sådana beslut? Vad är det för 

hjälp vi kan få?  

- Plötsligt kommer socialtjänsten och tar barnen. Varför gör man inget 

tidigare? Hjälpen kommer för sent! 

- Som förälder är man orolig, men får ingen hjälp. Men när skolan hör av 

sig med oro till socialtjänsten kommer de direkt. Hur kommer det sig? 

- Var kan föräldrar som saknar sina placerade barn vända sig, vad kan 

samhället erbjuda för hjälp?  

- Det finns för lite (aktiviteter) för till exempel 16 åringar. Det finns bara 

en fritidsgård men den har ju begränsat med tider. Det är många barn 

och ungdomar som bor trångt och som behöver vara någonstans på 

fritiden. De kan inte bara gå runt, och fotboll är inte för alla. 

- Om ett barn uppger att man har blivit slaget men de andra fyra barnen i 

en familj inte säger det, varför omhändertas då alla barn? Varför lyssnar 

man på det enda barnet som har blivit slaget och inte på de andra 

barnen? 
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- Vår röst värderas inte lika mycket, varför? 

- Barnavårdsärenden kan komma in till socialtjänsten på tre olika sätt: 

anmälan, ansökan eller information på annat sätt. - Vad betyder 

“information på annat sätt”? Vi behöver se och veta mer för att våga ta 

kontakt. 

- Om jag orolig för mitt barn, vem tar ni mest på allvar, oss föräldrar eller 

skolan?  

- Mamman som sökte hjälp innan polismordet fick ingen hjälp, varför ska 

vi då söka hjälp? 

- Vad gör man med tonåringar som ej lyssnar, kanske tar knark eller 

annat? Vilka lyssnar ni på, vilka tar ni på allvar?  

- Varför behöver inte jag som privatperson göra en orosanmälan?  

- När förälder ber om hjälp kan det ta lång tid, när barnen säger att de 

blivit slagna kan det gå snabbt. Varför? 

- Hur ska vi kunna ha förtroende för er? Man får inte hjälpen man 

förväntar sig.   

- Nu pågår desinformationskampanjen om att socialtjänsten kidnappar 

barn hur har ni planerat informera om hur det är? Hur ni arbetar?  

- Varför ger inte politikerna någon information om 

desinformationskampanjen och säger hur det är? Rykten står 

obesvarade. Tystanden skrämmer ännu mer, menar en mamma.   

 

Lärdomar från dessa dialoger 

 

- Viktigt med så tydlig och konkret information som möjligt om 

socialtjänstens arbete. Exempel med fiktiva case kan underlätta. 

- Vikten av att bekräfta och ha god förförståelse för kriminella 

grupperingars inverkan på området och hur det påverkar barn och 

ungdomar.  

Dialoger med organisationer och föreningar  

Göteborgs moské 

5 juni 2023 träffade representanter från socialförvaltningen och Demokratis och 

medborgarservice Faraj Semmo (Göteborgs Moské) och representanter från 

muslimska samverkansgruppen (representant från Islamiska Sunnicentret, 

representant från Islamiska Bosniakiska församlingen och representant från 

Shia Islamiska församlingen). Från styr-och arbetsgruppen deltog Jonna 

Åström, Hatice Tarhan, Alexis Ljungkvist, Karim Zendegani och Zlate Musli.  

Träffen genomfördes i Göteborgs moské och samtalet började med att 

representanterna för Göteborgs moskén och muslimska samverkansgruppen 

berättade om sin upplevelse av samarbetet och kontakten med Göteborgs stad. 

Man lyfte att den har varit god tills det senaste året (2023) då man har räckt ut 

handen för att hjälpa till men inte fått gehör. Efter detta så låg betoningen från 

representanterna att de ställer upp på samtal och dialog för det som gagnar 
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samhället och att socialtjänsten och staden är välkomna i deras lokaler för att ha 

samtal med besökarna. Det moskéerna har hört från sina besökare och 

medlemmar är att man har varit väldigt orolig, stressad och rädd samt att 

känslan att vilja bo i utanförskap ökar.  

Det lyfts i samtalet att moskéerna kan vara en kanal att nå ut med information 

men att vårt samarbete behöver bli bättre. Det är svårt att poängtera varför den 

negativa bilden finns om socialtjänsten och det är svårt för moskéerna att veta 

om det är ett rykte eller sanning för det är brist på information och 

kommunikation från bådas håll (från socialförvaltningen, staden och muslimska 

samverkansgruppen). Med den samlade upplevelsen är att man inte har mött 

oron med de föräldrar som återberättar exempel som kan vara 

rykten/missinformation och även desinformation.  

 Frågor som har dök upp i dialogen med Göteborgs moskén och muslimska 

samverkansgruppen:  

• Finns det en möjlighet att bepröva ett ärende eller byta handlägger om 

man upplever att handläggaren är islamofobisk? 

• Hur granskar man om man misstänker att den som anmäler är 

islamofobisk? Hur gör man när kulturer har olika standarder (ex: borsta 

tänder) hur tar man in det perspektivet i anmälan?   

• Om socialtjänsten tar ett barn vem är det som beslutar/ger tillbaka 

barnet?  

• Hur är upplägget för familjen vars barn blir omhändertagen? 

Efter mötet skickas anteckningar ut till alla som deltog på mötet och responsen 

från Göteborgs moskén och den muslimska samverkansgruppen var väldigt 

positiv. Nästa steg har varit att få till en planeringsträff med representanter från 

Göteborgs moskén för att få till tillfällen där socialtjänsten och andra 

verksamheter kan vara på plats för att bemöta frågor och ha samtal. I nuläget 

måste Göteborgs moskén prioritera andra frågor som berör deras besökare och 

medlemmar. God kontakt fortsätter och planen är att få till en planering under 

januari månad 2024.  

Neutrala ungdomsföreningen  

Projektledare för Hisingens invånarguider tog kontakt med Neutrala 

ungdomsförening och fick till ett samtal 28 november 2022. De som deltog i 

samtalet var två representanter från Neutrala (Fardowsa och Ali). Samtalet 

handlade om vilket behov medlemmarna i föreningen hade kopplat till 

desinformationen om socialtjänsten. Neutral ungdoms medlemmar har främst 

somaliskt ursprung och har sedan polismordet 2021 haft mindre tillit till 

socialtjänsten. Detta belyses i deras haverirapport.  

Samtalet landade i att föreningens medlemmar har behov att få konkret 

information om vad man kan ansöka om för hjälp och vilken hjälp man inte kan 

få. Exempel: har jag barn som är i riskzon för gängkriminalitet – vad kan jag få 

för hjälp? Föreningens representanter såg att det även var bra att ha med 

information om socialtjänsten och LVU (vem tar det faktiska beslutet).  



 

 

Arbetet mot desinformation 17 (24) 

Ett samarbete mellan Socialförvaltningen Hisingen och Demokrati- och 
medborgarservice 

 

Socialförvaltningen Hisingen 2024-02-26 

Planen blev att arbetsgruppen skulle ta fram ett utkast och stämma av med 

föreningen för att sedan planera in en informations/samtalsträff med 

medlemmarna i Neutral Ungdoms lokal.  

Representanterna från föreningen lyfte att socialsekreterarna som deltar inte ska 

gå i försvarsläge om någon förälder berättar om en jobbig situation (inte säga så 

är det inte). Detta bemötande upplevde de fanns när polisen var och samtalade 

med medlemmarna. Vi har via mejl och sms försökt få kontakt med 

representanterna och skickat utkast på presentation men tyvärr inte fått någon 

återkoppling. Dock har föreningen nämnts i andra dialogträffar.  

Insatser riktat mot personal 

Medborgarkontoren 

Informationsträff för att sprida information om socialtjänstens arbete för att 

personal ska kunna svara på frågor de möter hos invånarna. 

Barnhälsonätverken 

På Hisingen finns det sju barnhälsonätverk (Tuve, Kärra, Backa, Ramberget, 

Älvstranden, Kville/Tolered, Södra Biskopsgården, Norra Biskopsgården och 

Torslanda). Det övergripande syftet med nätverken är att samverka kring barns 

hälsa för att alla barn ska få samma möjligheter till jämlika och goda 

uppväxtförhållanden och att samverkan alltid ska leda till ett mervärde för 

barnet. 

I Barnhälsonätverken ingår alltid rektorer kommunal, fristående och öppen 

förskola, Barnhälsa (specialpedagoger, logopeder, psykologer), Barnhälsovårds 

sjuksköterskor (BHV), föräldrastödjare (förebyggande socialtjänst), 

myndighetsutövande socialtjänst, mödra- och barnavårdspsykolog och personal 

öppen förskola. I flera nätverk ingår även folktandvården och i några finns 

representanter från bland annat civilsamhället, Förskoleförvaltningens enhet 

verksamhetsstöd och biblioteket. Barnhälsonätverken träffas i generellt två 

gånger per år. 

Under året har desinformationskampanjen mot socialtjänsten tagits upp i 

Biskopsgårdens barnhälsonätverk. Det som lyftes på mötena var: 

Mottaget Barn och unga vittnade om att tillitsbristen och desinformationen som 

rör socialtjänsten är påtaglig i mötet med familjerna. Det märks bland annat 

genom att familjer undviker mottaget och kontakt genom att flytta utomlands. 

Föräldrar är oroliga för att sätta gränser då de är rädda för att barnet/barnen ska 

bli omhändertagna. Mottaget har även uppmärksammat att det även är 

väletablerade personer som har oron kring socialtjänsten. 

Folktandvården har uppmärksammat att allt fler föräldrar ger barnen godis för 

att de inte ska gråta med motiveringen att de är rädda för att barnen ska bli 

omhändertagna.   
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Utöver att kontinuerligt prata om källkritik och ge information om 

socialtjänsten i dessa individuella möten har föräldrastödjarna med jämna 

mellanrum tematräffar kring socialtjänsten på de öppna förskolorna. 

Föräldrastödjarna deltar även vid ett kurstillfälle på 

föräldraskapsstödsprogrammet Förälder i nytt land för att prata om 

socialtjänsten. De har även vid några tillfällen bjudits in till föräldradialoger på 

förskolorna för att prat om gränssättning och utbud av föräldraskapsstöd men 

där frågor om socialtjänsten också lyfts.  

På mötet lyfts att lärdomar från vaccinationskampanjen vid Covid skulle kunna 

ge tips på hur man kan arbeta för att bemöta desinformationskampanjer. Viktigt 

att ta reda på varifrån desinformationen kommer (vad den grundar sig på) och 

att möta familjerna med respekt. Centralt att bygga tillit och kontinuitet i 

verksamheterna som möter befolkningen. 

På mötena har även desinformationskampanjen mot förskolan diskuterats, se 

2.4.3. 

Förskoleförvaltningens dialoger kring förskola för fler 

barn 

Från och med den 1 juli 2023 finns ett nytt lagkrav i Skollagen. Syftet med de 

nya lagkraven är att upplysa vårdnadshavare om barns rättighet till allmän 

förskola (3–5 åringar) och att erbjuda plats till fler barn som skulle gynnas av 

att gå i förskola för sin språkliga utveckling. Som ett led i detta har flertalet 

föräldradialoger genomförts.  

 

I de föräldradialoger kring Förskola för fler barn som hitintills genomförts har 

det synliggjorts både desinformationskampanjen och tillitsbrist till förskolans 

läroplan. Exempel på kommentarer är att ”barnen får själva bestämma sitt kön” 

och ”det finns onanirum på förskolorna”.  nedan redovisas frågor och lärdomar 

från en av dialogerna 

Den 22 september bjöds det in till en dialog kring förskola på öppna förskolan 

Utsikten i södra Biskopsgården. Dialogen var under öppna förskolans ordinarie 

öppettider och de som deltog utöver besökarna rektor öppen förskola, ordinarie 

personal, invånarguider, rektor kommunal förskola och köadministratör.  

Det var en god stämning och de flesta besökarna hade redan barn på förskolan 

på olika ställen både i Biskopsgården och i Lundby. De frågor som lyftes var 

bland annat hur förskolorna arbetar med genus och olika moment kring det som 

föräldrarna inte ville att deras barn skulle exponeras för såsom “Målar ni 

pojkarnas naglar?” och "Pratar ni om sexualitet”. Andra frågor som lyftes var 

bristande språkkunskaper (svenska) hos personalen; “Om personalen inte kan 

prata svenska, varför ska barnen då gå på förskolan” 

De lärdomar som arrangörerna tar med sig från dialogen är att skapa så gott 

klimat som möjligt vid dialog, att lyssna och inte gå iförsvar men ändå förklara 

förskolans uppdrag. Att ha barnfokus i svaren och betona att förskolan inte 

begränsar barns nyfikenhet, att barn har rätt till lek och att få svar på sina frågor.  
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Det som kommit fram under dialogerna har lyfts vidare uppåt i 

Förskoleförvaltningens organisation och är nu uppe i nämnden. Det räcker dock 

inte att frågan bara hamnar på organisations och strategisk nivå utan den måste 

omhändertas på alla nivåer. Alla pedagoger måste kunna bemöta dessa frågor. 

Det är enklare att sluta förskolan än grundskolan.   

Kuratorer på grundskolan   

Under våren 2023 har socialsekreterare på myndighet Barn och Unga träffat 

skolkuratorerna på Hisingens grundskolor. Under hösten 2023 planeras träffar 

mellan kuratorer och socialsekreterare i mindre forum för dialog och 

samverkan. Detta för att öka samarbete och kunna sprida rätt information till de 

vi möter. Socialsekreterare har under 2023 även deltagit vid föräldramöte på 

Brunnsboskolan och erbjudande om att delta vid fler möten med föräldrar har 

grundskolorna erbjudits. 

Bostadsbolag 

Under våren 2023 träffade socialsekreterare Trygghetsvärdar för Poseidon AB 

för att informera om socialtjänstens arbete samt att ha en dialog kring hur 

trygghetsvärdarna upplever situationen i området runt Brunnsbo och Backa. I 

dialog har det framkommit oro för att många barn vistas ute själv på kvällar och 

att det är svårt för trygghetsvärdar att göra orosanmälningar då de sällan vet 

vilka barnen är.  

Under hösten 2023 har en större satsning gjorts då samtliga bostadsbolag 

verksamma på Hisingen bjudits in till information och dialog med 

socialtjänsten. Vid detta tillfälle har socialsekreterare från Barn och Unga samt 

Vuxenenheten närvarat. De bostadsbolag som bjudits in var IKANO bostad,  

Nationella och stadenövergripande 
samarbeten 

Socialstyrelsen 

Socialstyrelsen fick i uppdrag av Regeringen sommaren 2022 att motverka 

ryktesspridning och desinformation om socialtjänsten. En del av uppdraget är 

att ta fram åtgärder för att långsiktigt stärka tilliten till socialtjänsten bland barn, 

unga och familjer som behöver stöd och hjälp. I uppdraget ingår även att 

identifiera och stödja utveckling av verkningsfulla och hållbara arbetssätt som 

kan bidra till att ska ökat förtroende för socialtjänstens verksamhet. 

Socialstyrelsen undersöker och sammanställer bland annat vilken information 

som sprids om socialtjänstens bemötande av familjer med olika etnisk 

bakgrund, religion eller annan trosuppfattning.  

Socialstyrelsen ska även uppmärksamma behovet av olika slags 

kulturkompetens inom socialtjänsten bland annat genom att undersöka om så 

kallade brobyggare och kulturtolkar kan underlätta dialog och bidra till ökad 
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tillgänglighet (Uppdrag att motverka ryktesspridning och desinformation om 

socialtjänsten - Regeringen.se).  

Demokrati och medborgarservice tog första kontakt med projektledare för 

uppdraget för att få mer information kring uppdraget och vad det konkret 

innebär. Därtill ville Socialstyrelsen komma på studiebesök för att träffa styr-

och arbetsgrupp på Hisingen.  

Socialstyrelsen besökte oss 14 april för att ta del av:  

• vilka metoder och arbetssätt vi generellt använder er av i syfte att stärka 

tilliten till kommunen och då särskilt socialtjänsten.  

• vilka metoder ni eventuellt har utvecklat utifrån den senaste tidens 

desinformation.   

• vad som fungerar bra och vad som är utmanande. 

 

Underlaget som de fick fram vid studiebesöket bidrog till en vidare förståelse 

för hur desinformation kan påverka barn och familjer samt socialtjänstens 

möjlighet att utföra sitt uppdrag. De som deltog från styr-och arbetsgrupp var: 

Ann Eriksson, Alexis Ljungkvist, Zlate Musli och Karim Zendegani. Från 

Socialstyrelsens sida deltog Sanna Halfdan, Marie-Anne Karlsson, Liselotte 

Persson-Öhrn och Magdalena Helgesson. Arbetsgruppen från Socialstyrelsen 

uppmärksammade att vårt arbete var väldigt likt deras uppdrag fast mer lokalt. 

Integrationscenter 

Socialsekreterare på myndigheten för Barn och Unga har vid flertal tillfällen 

träffat föräldragrupper via Integrationscentrum.  

Frågor som lyfts i dessa sammanhang är bland annat när och i vilka 

sammanhang kan socialtjänsten omhänderta barn. Många föräldrar har uttryckt 

oro för att gränssätta sina barn, oro att som förälder göra fel utifrån vad 

samhället och socialtjänsten förväntar sig. De undrar vilka insatser 

socialtjänsten kan erbjuda. Flertal föräldrar har berättat om sina egna positiva 

erfarenheter i kontakten med socialtjänsten.  

En lärdom av att komma ut i dessa forum och möta invånarna är vikten av att ha 

dialog direkt med medborgare på Hisingen och i staden i stort. En förhoppning 

är att samtal i direkt dialog med invånare kan undanröja missförstånd och att 

upplevelsen av att oro i kontakten med socialtjänsten har minskat.  

https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2022/07/uppdrag-att-motverka-ryktesspridning-och-desinformation-om-socialtjansten/
https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2022/07/uppdrag-att-motverka-ryktesspridning-och-desinformation-om-socialtjansten/
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Kommande dialoger och 
satsningar  

Samverkan med förskolan 
Under hösten 2023 träffar socialsekreterare på myndighet Barn och Unga 

samtliga rektorer på de kommunala förskolorna på Hisingen. Detta är i 

samverkan med förskoleförvaltningen i Göteborgs Stad. Under 2024 kommer 

pedagoger på förskolorna erbjudas information och dialog med socialtjänsten 

digitalt. Socialtjänsten har även erbjudit förskolor som ser ett större behov av 

information till pedagoger eller föräldrar möjligheten till informationsträffar.  

Samverkan med bostadsbolag 
Under våren 2023 har socialsekreterare på Barn och Unga myndighet träffar 

trygghetsvärdar hos Bostads AB Poseidon. Under hösten 2023 var 

representanter för samtliga bostadsbolag på Hisingen inbjudna till 

informationsträff. Detta för att skapa förståelse för socialtjänstens arbete samt 

möjliggöra dialog. Träffarna blev till största del informativa från 

socialförvaltningens håll, där man berättade om socialtjänstens arbete, hur 

processerna ser ut vid orosanmäla och i vilka lägen det kan vara befogat att göra 

orosanmälningar utifrån bostadsbolagens perspektiv. Vid träffen i höstas deltog 

också representanter från socialtjänstens vuxenenhet och fokus i dialogen 

kretsade till största del kring vuxenenhetens arbete då det är de vuxna 

hyresgästerna som bostadsbolagen i första hand kommer i kontakt med. 

Interna utbildningar  
Under arbetets gång har det flera gånger lyfts att det är viktigt att ha stor 

kunskap kring kultur och förväntningar som det skapar i mötet mellan invånare 

och verksamhet. Under 2024 ska det göras en genomsyn kring hur och vilka 

som behöver utbildningar för att kunna skapa de bästa av möten och stöd. 

Strategi för arbetet 2024 och 
framåt 
För att blicka framåt har Hisingen valt ut några lärdomar som får styra det 

framtida arbetet. Det är lätt att använda begreppet desinformation till allt i 

staden men egentligen handlar det om att skilja på rykten, missinformation och 

desinformation. Vikten av att arbeta brett med våra kollegor över staden och 

även över organisationsgränserna är en ledstjärna där vi fortsatt är konkreta i 

arbetet med att motverka desinformation och öka tilliten till socialtjänsten.  I 



 

 

Arbetet mot desinformation 22 (24) 

Ett samarbete mellan Socialförvaltningen Hisingen och Demokrati- och 
medborgarservice 

 

Socialförvaltningen Hisingen 2024-02-26 

grund och botten måste ansatsen vara baserad på fakta och tillit för att få 

genomslagskraft.  

Personella resurser inom barn och unga 
myndighet   
I BoU Myndighets grunduppdrag åligger att sprida information om 

socialtjänstens arbete och öka graden av samverkan med andra aktörer som 

kommer i kontakt med barn och unga. Mottagningsenheten är den enhet som 

primärt ansvarar för uppdraget på avdelningen. 

I syfte att arbeta långsiktigt och målinriktat med tilliten till socialtjänsten måste 

mottagningsenheten därför ha öronmärkta tjänster för uppdraget. Dessa tjänster 

ska ha en anpassad uppdragsbeskrivning och en procentuell andel av tjänsten 

ska specifikt vigas åt uppsökande dialog utifrån tillit till socialtjänsten. Denna 

funktion ska ha nära samarbete och bedriva processer tillsammans med en 

övergripande samordnare inom Socialförvaltningen. 

Viktigt att de handläggare som har uppdraget att verka för dialog även fokuserar 

på att kommunicera BoU myndighetsuppdrag internt inom förvaltningen. Det 

ska vara tydligt vem/vilka medarbetare inom förvaltningen ska vända sig till 

med frågor och förfrågningar om information/dialog. 

Mål, kluster och aktiviteter  
I en workshop tillsammans med styrgrupp och arbetsgrupp, i januari 2024, lades 

strategi, mål och aktiviteter för det fortsatta arbetet. Dessa mål och aktiviteter 

kommer att följas och ansvarsfördelas under och mellan styr- och 

arbetsgruppsmöten. Dessa aktiviteter är sammanfattade i bilden nedan. 
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Sammanfattning 

Under två års tid har arbetet med syfte att skapa dialog för att motverka 

tillitsbristen till socialtjänsten inneburit ett intensivt arbete för att möjliggöra 

och skapa en struktur för dialog mellan socialtjänsten och invånarna. Dialogerna 

har möjliggjorts via dialog inom socialtjänsten, med föreningar och 

organisationer som möter invånare och i direktkontakt med invånarna på arenor 

där invånare träffas. Möjligheten att finnas på plats och svara på frågor som 

uppkommer på plats har lyfts fram som en framgångsfaktor samt att möjliggöra 

dialog i mindre grupperingar för att ha en dialog och inte enbart ett 

informationstillfälle är en förutsättning för att skapa tilliten på grundval av den 

oro som är kopplad till socialtjänsten men även till de angränsande 

verksamheter som har kontakt med socialtjänsten.  

Nu behöver socialförvaltningen ta ett fördjupat grepp inom arbetet och skapa en 

gemensam riktning, förvaltningsövergripande och organisationsöverskridande, 

för att kunna möta upp det breda behovet av dialog som identifierats. Hela 

socialförvaltningen måste vara en del av arbetet och mobiliseras i samverkan. 
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